
 

 

RESOLUCIÓN Nro. SGR-036-2023 
 

CRISTIAN EDUARDO TORRES BERMEO 
SECRETARIO DE GESTIÓN DE RIESGOS 

 
CONSIDERANDO: 

 
QUE,  el artículo 154 de la Constitución de la República, establece que, a las 

ministras y ministros de Estado, además de las atribuciones establecidas 
en la ley, les corresponde: 1. Ejercer la rectoría de las políticas públicas del 
área a su cargo y expedir los acuerdos y resoluciones administrativas que 
requiera su gestión; 

 
QUE,  el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que 

las instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras 
o servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad 
estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que le sean 
atribuidas en las Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar 
acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y 
ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución;  

 
QUE,  el artículo 260 de la Constitución de la República del Ecuador, establece 

que el ejercicio de las competencias exclusivas no excluirá el ejercicio 
concurrente de la gestión en la prestación de servicios públicos y 
actividades de colaboración y complementariedad entre los distintos 
niveles de gobierno; 

 
QUE,  el artículo 389 de la Constitución de la República, establece que es 

obligación del Estado proteger a las personas, las colectividades y la 
naturaleza frente a los efectos negativos de los desastres de origen natural 
o antrópico mediante la prevención ante el riesgo, la mitigación de 
desastres, la recuperación y mejoramiento de las condiciones sociales, 
económicas y ambientales, con el objetivo de minimizar la condición de 
vulnerabilidad; y que el Estado ejercerá la rectoría del Sistema Nacional 
Descentralizado de Gestión de Riesgos a través del organismo técnico 
establecido en la ley;  

 
QUE,  el artículo 390 de la Constitución de la República, determina que los riesgos 

se gestionarán bajo el principio de descentralización subsidiaria, que 
implicará la responsabilidad directa de las instituciones dentro de su ámbito 
geográfico; y que, cuando sus capacidades para la gestión del riesgo sean 
insuficientes, las instancias de mayor ámbito territorial y mayor capacidad 
técnica y financiera brindarán el apoyo necesario con respeto a su 
autoridad en el territorio y sin relevarlos de su responsabilidad; 

 
QUE,  el numeral 5 del artículo 397 de la Constitución de la República, contempla 

que, para garantizar el derecho individual y colectivo a vivir en un ambiente 
sano y ecológicamente equilibrado, el Estado se compromete a establecer 
un sistema nacional de prevención, gestión de riesgos y desastres 



 

 

naturales, basado en los principios de inmediatez, eficiencia, precaución, 
responsabilidad y solidaridad; 

 
QUE,  el literal d) del artículo 11 de la Ley de Seguridad Pública y del Estado, 

establece que la prevención y las medidas para contrarrestar, reducir y 
mitigar los riesgos de origen natural y antrópico o para reducir la 
vulnerabilidad, corresponden a las entidades públicas y privadas, 
nacionales, regionales y locales, cuya rectoría la ejercerá el Estado a 
través de la Secretaría Nacional de Gestión de Riesgos; 

 
QUE,  el artículo 53 del Código Orgánico Administrativo, establece que “los 

órganos colegiados se sujetan a lo dispuesto en su regulación específica 
(…)”; 

 
QUE,  el artículo 55 numeral 2 del Código Orgánico Administrativo, establece que 

para la atribución de competencias a los órganos colegiados se tomará en 
cuenta entre otros “Reglamentación interna”; 

 
QUE,  mediante Decreto Ejecutivo Nro. 62, de 05 de agosto de 2013, la Función 

Ejecutiva se organizó en Secretarías, entre estas la Secretaría de Gestión 
de Riesgos; 

  
QUE, mediante Decreto Ejecutivo Nro. 64, de 09 de junio de 2021, el Presidente 

Constitucional de la República del Ecuador, Guillermo Lasso, nombró al 
suscrito como Director General del Servicio Nacional de Gestión de 
Riesgos y Emergencias; 

 
QUE, Mediante Decreto Ejecutivo  Nro. 641 de fecha 06 de enero de 2023, el 

Presidente de la República del Ecuador, dispuso la transformación de 
Servicio Nacional de Gestión de Riesgos y Emergencias a Secretaría de 
Gestión de Riesgos, y ordenó en la cláusula SEGUNDA de las 
Disposiciones Generales, lo siguiente: “ Los derechos y obligaciones, 
constantes en convenios, contratos u otros instrumentos jurídicos, 
nacionales o internacionales, que le correspondieran al Servicio Nacional 
de Gestión de Riesgos y Emergencias, y/o a su Comité, serán asumidos 
por la Secretaría de Gestión de Riesgos”. 

 
QUE,  el artículo 3 del Reglamento a la Ley de Seguridad Pública y del Estado, 

señala: “La Secretaría Nacional de Gestión de Riesgos es el órgano rector 
y ejecutor del Sistema Nacional Descentralizado de Gestión de Riesgos. 
Dentro del ámbito de su competencia le corresponde: a) Identificar los 
riesgos de orden natural o antrópico, para reducir la vulnerabilidad que 
afecten o puedan afectar al territorio ecuatoriano) Generar y democratizar 
el acceso y la difusión de información suficiente y oportuna para gestionar 
adecuadamente el riesgo; c) Asegurar que las instituciones públicas y 
privadas incorporen obligatoriamente, en forma transversal, la gestión de 
riesgo en su planificación y gestión; d) Fortalecer en la ciudadanía y en las 
entidades públicas y privadas capacidades para identificar los riesgos 
inherentes a sus respectivos ámbitos de acción; e) Gestionar el 
financiamiento necesario para el funcionamiento del Sistema Nacional 



 

 

Descentralizado de Gestión de Riegos y coordinar la cooperación 
internacional en este ámbito) Coordinar los esfuerzos y funciones entre las 
instituciones públicas y privadas en las fases de prevención, mitigación, la 
preparación y respuesta a desastres, hasta la recuperación y desarrollo 
posterior; g) Diseñar programas de educación, capacitación y difusión 
orientados a fortalecer las capacidades de las instituciones y ciudadanos 
para la gestión de riesgos; y, h) Coordinar la cooperación de la ayuda 
humanitaria e información para enfrentar situaciones emergentes y/o 
desastres derivados de fenómenos naturales, socionaturales o antrópicos 
a nivel nacional e internacional”; 

 
QUE,  el artículo 16 del Reglamento a la Ley de Seguridad Pública y del Estado, 

determina: “Las disposiciones normativas sobre gestión de riesgos son 
obligatorias y tienen aplicación en todo el territorio nacional. El proceso de 
gestión de riesgos incluye el conjunto de actividades de prevención, 
mitigación, preparación, alerta, respuesta, rehabilitación y reconstrucción 
de los efectos de los desastres de origen natural, socio-natural o antrópico”; 

 
QUE,  el artículo 18 del Reglamento a la Ley de Seguridad Pública y del Estado 

dispone: “El Estado ejerce la rectoría del Sistema Nacional 
Descentralizado de Gestión de Riesgos a través de la Secretaría Nacional 
de Gestión de Riesgo, cuyas competencias son: a. Dirigir, coordinar y 
regular el funcionamiento del Sistema Nacional Descentralizado de 
Gestión de Riesgos; b. Formular las políticas, estrategias, planes y normas 
del Sistema Nacional Descentralizado de Gestión de Riesgos, bajo la 
supervisión del Ministerio de Coordinación de Seguridad, para la 
aprobación del Presidente de la República; c. Adoptar, promover y ejecutar 
las acciones necesarias para garantizar el cumplimiento de las políticas, 
estrategias, planes y normas del Sistema; d. Diseñar programas de 
educación, capacitación y difusión orientados a fortalecer las capacidades 
de las instituciones y ciudadanos para la gestión de riesgos; e. Velar por 
que los diferentes niveles e instituciones del sistema, aporten los recursos 
necesarios para la adecuada y oportuna gestión; f. Fortalecer a los 
organismos de respuesta y atención a situaciones de emergencia, en las 
áreas afectadas por un desastre, para la ejecución de medidas de 
prevención y mitigación que permitan afrontar y minimizar su impacto en la 
población; y, Formular convenios de cooperación interinstitucional 
destinados al desarrollo de la investigación científica, para identificar los 
riesgos existentes, facilitar el monitoreo y la vigilancia de amenazas, para 
el estudio de vulnerabilidades”; 

 
QUE,  mediante Resolución Nro. SGR-039-2014, de 03 de junio de 2014, se 

expidió el Estatuto Orgánico de Gestión Organizacional por Procesos de la 
Secretaría de Gestión de Riesgos, actual Servicio Nacional de Gestión de 
Riesgos y Emergencias, cuya misión es liderar el Sistema Nacional 
Descentralizado de Gestión de Riesgos para garantizar la protección de 
personas y colectividades frente a los efectos negativos de emergencias y 
desastres de origen natural o antrópicos, mediante medidas estructurales 
y no estructurales que promuevan capacidades orientadas a identificar, 
analizar, prevenir y mitigar riesgos para enfrentar y manejar eventos 



 

 

adversos; así como para recuperar y reconstruir las condiciones sociales, 
económicas y ambientales afectadas por eventuales emergencias o 
desastres; 

 
QUE, el numeral 11.2.1 apartado 5 del Estatuto Orgánico por Procesos del 

Servicio Nacional de Gestión de Riesgos y Emergencias, establece las 
atribuciones y responsabilidades del/la Subsecretario/a General de 
Gestión de Riesgos, entre las cuales consta, “Proponer políticas, normas y 
otros instrumentos de aplicación para el Sistema Nacional Desconcentrado 
de Gestión de Riesgos”; 

 
QUE,  en el numeral 11.2.5 del artículo 11 del Estatuto Orgánico por Procesos del 

Servicio Nacional de Gestión de Riesgos y Emergencias, establece como 
misión de la Dirección de Monitoreo de Eventos Adversos: “Coordinar 
acciones de monitoreo y seguimiento que permitan presentar información 
consolidada y ordenada de los eventos adversos, con el fin de generar 
escenarios para la toma de decisiones de manera directa a las autoridades 
competentes y complementariamente a los demás actores del Sistema 
Nacional Descentralizado de Gestión de Riesgos”; y, como atribuciones y 
responsabilidades de la precitada Dirección, las siguientes:  “1. Coordinar 
con los organismos técnicos científicos nacionales y actores del SNDGR, 
la generación de información del comportamiento de amenazas y eventos 
adversos. 2. Dirigir la recepción y análisis de la información proveniente de 
los institutos técnicos- científico sobre la evolución de las amenazas; 3. 
Coordinar el desarrollo y aplicación de las metodologías para la generación 
de escenarios de riesgos; 4. Dirigir la sistematización de información de los 
eventos adversos reportados, y coordinar las acciones de monitoreo a nivel 
nacional; 5. Administrar el sistema de información para procesamiento de 
los datos, generación de productos, conservación de la información e 
interconexión entre los tomadores de decisiones; 6. Dirigir la difusión de 
información entre los actores del Sistema Nacional Descentralizado de 
Gestión de Riesgos sobre la evolución de los eventos adversos; 7. 
Formular planes, programas y proyectos para el monitoreo y seguimiento 
de eventos adversos; y para la gestión de la información en situaciones de 
emergencia o desastre; 8. Administrar un registro histórico de los efectos 
negativos asociados a la ocurrencia de eventos adversos en el país; 9. 
Gestionar la sistematización de actas y documentos generados por el 
Comité de Operaciones de Emergencia (COE) en situaciones de 
emergencia; 10. Coordinar acciones de fortalecimiento y funcionamiento 
de las redes de comunicación y de las oficinas de monitoreo y seguimiento 
de la amenazas y los eventos adversos; 11. Las demás atribuciones y 
responsabilidades que determine la máxima autoridad.”; 

 
QUE, mediante Resolución Nro. SNGRE-012-2021, de fecha 05 de marzo de 

2021, la máxima autoridad de la época institucionalizó el Protocoló Técnico 
para la Evaluación y Definición de Alerta de Tsunami en su versión 3.0, con 
la finalidad de mejorar las capacidades tanto de monitoreo y respuesta ante 
fenómenos de origen natural en la región costera asociados a los grandes 
terremotos históricos producidos por la subducción de la placa tectónica de 
Nazca bajo la Sudamericana; 



 

 

QUE,  con memorandos Nos. SNGRE-DMEVA-2023-0004-M y SGR-DMEVA-
2023-0012-M, la Mgs. Mariana Quispillo Moyota, Directora de Monitoreo 
de Eventos Adversos, puso en conocimiento las gestiones institucionales 
que se han llevado a efecto en conjunto con el Instituto Geofísico de la 
Escuela Politécnica Nacional y el Instituto Oceanográfico de la Armada, 
para actualizar el Protocolo Técnico para Evaluación y Definición de la 
Alerta de Tsunami, versión 3.0; por lo que, solicitó la derogatoria de la 
Resolución Nro. SNGRE-012-2021, de fecha 05 de marzo de 2021, y a su 
vez la institucionalización del “ Protocoló Técnico para la Evaluación y 
Definición de Alerta de Tsunami” en su versión 4.0; 

 
QUE,  mediante memorando Nro. SGR-SGGR-2023-0011-M, de fecha 08 de 

febrero de 2023, el Mgs. Ángel Rodrigo Rosero Gómez, Subsecretario 
General de Gestión de Riesgos, en cumplimiento al numeral 11.2.1 
apartado 5 del Estatuto Orgánico por procesos de la Secretaría de Gestión 
de Riesgos, solicitó al suscrito la institucionalización del mencionado 
instrumento técnico; así como la derogatoria de la Resolución Nro. 
SNGRE-012-2021, de fecha 05 de marzo de 2021; autorización que fue 
otorgada mediante sumilla inserta en el memorando en cuestión; 

 
QUE,  el “Protocolo Técnico para la Evaluación y Definición de la Alerta de 

Tsunami” en su versión 4.0, recoge las mejoras identificadas en los 
diferentes ejercicios de simulacro y simulación que se han realizado, así 
como también en casos reales, como el evento de erupción volcánica 
submarina en la isla Tonga, que generó advertencia de tsunami en las 
costas y región insular del Ecuador. Los cambios más relevantes en el 
protocolo en su versión 4.0 son: 1. Inclusión de tsunamis en caso de una 
erupción volcánica; 2.- Ampliación del polígono especial ECX-1 para incluir 
sismos fronterizos que pueden ocurrir en la vecindad de una fosa o 
trinchera de subducción, en donde se deben considerar los sismos con 
magnitudes iguales o mayores a 6.9 sin importar su profundidad por ser el 
parámetro con mayor incertidumbre, y se requiere la activación de la 
consideración especial detallada en el protocolo. 

 
EN EJERCICIO DE LA FACULTAD ESTABLECIDA EN EL NUMERAL 1 DEL 
ARTÍCULO 154 DE LA CONSTITUCIÓN DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR; 
 

RESUELVE: 
 

Artículo 1.- ACOGER la solicitud efectuada por el Mgs. Ángel Rosero Gómez, 
Subsecretario General de Gestión de Riesgos, mediante memorando Nro. SGR-
SGGR-2023-0011-M, de fecha 08 de febrero de 2023. 
 
Artículo 2.- DEROGAR la Resolución Nro. SNGRE-012-2021, de fecha 05 de 
marzo de 2021, que contiene la institucionalización del Protocolo Técnico para 
Evaluación y Definición de la Alerta de Tsunami, versión 3.0. 
 
Artículo 3.- INSTITUCIONALIZAR el “Protocolo Técnico para la Evaluación y 
Definición de la Alerta de Tsunami” en su versión 4.0. 
 



 

 

Artículo 4.- DISPONER a la Subsecretaría General de Gestión de Riesgos a 
través de la Dirección de Monitoreo de Eventos Adversos, la socialización, 
difusión, seguimiento, control, monitoreo y aplicación del “Protocolo Técnico para 
la Evaluación y Definición de la Alerta de Tsunami” en su versión 4.0, en las 
Instituciones respectivas para que actúen conforme a sus responsabilidades y 
competencias. 
 
Artículo 5.- ENCARGAR a la Coordinación General de Asesoría Jurídica, para 
que, de acuerdo con sus competencias, atribuciones y responsabilidades, realice 
la socialización de esta resolución, a todas las áreas de la Secretaría de Gestión 
de Riesgos. 

Artículo 6.- PUBLICAR el contenido de la presente Resolución en el Registro 
Oficial y en el portal web de la Secretaría de Gestión de Riesgos, la misma que 
entrará en vigencia a partir de la presente fecha, sin perjuicio de su publicación en 
el Registro Oficial. 

Dado en el cantón Samborondón, el 17 de febrero de 2023. 

Publíquese, socialícese y cúmplase.  
 

 
 
 
 

 
CRISTIAN EDUARDO TORRES BERMEO 
SECRETARIO DE GESTIÓN DE RIESGOS 

 
 

COORDINACIÓN GENERAL DE ASESORÍA JURÍDICA 

 
Elaborado 
por: 

 
Abg. Gabriela Triviño 
Analista de Asesoría Jurídica 
3  

 
 

 
Revisado y 
Aprobado 
por: 

 
Mgs. Luis Rocha Suarez 
Coordinador General de 
Asesoría Jurídica 

 

 
 

Firmado electrónicamente por:

GABRIELA FERNANDA 
TRIVINO ESTRADA

Firmado electrónicamente por:

LUIS FRANCISCO 
ROCHA SUAREZ

Firmado electrónicamente por:

CRISTIAN EDUARDO 
TORRES BERMEO



 
 

 
 

 
 



 

 
 

Firmado electrónicamente por:

ALAN
JAVIER

Firmado electrónicamente por:

MARIANA RAQUEL
QUISPILLO
MOYOTA

Firmado electrónicamente por:

STALIN EDISON
JIMENEZ
MARTINEZ

Firmado electrónicamente por:

EDWIN GUILLERMO
VIRACUCHA QUINGA

Firmado electrónicamente por:

MONICA DEL
ROCIO SEGOVIA
REYES

Firmado electrónicamente por:

MARIO
CALIXTO RUIZ

Firmado electrónicamente por:

MICHAEL ARTURO
LINTHON ALVAREZ

Firmado electrónicamente por:

PATRICIA
ARREAGA

Firmado electrónicamente por:

JOSE LUIS
ALCIVAR
GONZALEZ

Firmado electrónicamente por:

CARLOS GUSTAVO
ZAPATA CORTEZ

Firmado electrónicamente por:

MARIO
CALIXTO RUIZ

Firmado electrónicamente por:

CRISTIAN
EDUARDO TORRES
BERMEO

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/


 

 
 

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/


 

 
 

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/


 

 
 

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/


 

 
 

 

 

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/


 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/


 

 
 

 

 

 

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/


 

 
 

 

 

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/


 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/


 

 
 

 

 

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/


 

 
 

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/


 

 
 

 

 

 

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/


 

 
 

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/


 

 
 

 

≥

 

 

 

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/


 

 
 

≥

≤

≥ ≤

≥ ≥

≥

≤ ≥

 

 

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/


 

 
 

NO TSUNAMI
H < 0.05m 

INFORMACIÓN (BOLETÍN)
0.05m =< H < 0.30 m 

ADVERTENCIA /OBSERVACIÓN (BOLETÍN)
0.30m =< H < 1m

ALERTA (BOLETÍN)
H >= 1m 

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/


 

 
 

≥

≤

≥ ≤

≥ ≥

≥

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/


 

 
 

 

 

 

 

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/


 

 
 

 

 

 

 

 

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/


 

 
 

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/


 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/


 

 
 

 

 

 

 

 

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/


 

 
 

 

 

 

 

 

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/


 

 
 

 

 

 

 

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/


 

 
 

 

 

 

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/


 

 
 

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/
https://www.igepn.edu.ec/portal/eventos/informes-ultimos-sismos.html
http://www.inocar.mil.ec/tsunamis/eventos.php


 

 
 

EVALUACIÓN IGEPN 

EVALUACIÓN INOCAR 

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/
https://alertas.gestionderiesgos.gob.ec/


 

 
 

 

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/


 

 
 

 

 

 

 

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/


 

 
 

ARMADA DELECUADOR 
INSTITUTO OCEANOGRÁFICO Y ANTÁRTICO 
CENTRONACIONALDEALERTADETSUNAMIS 

GUAYAQUIL 
-O- 

4/6/202218:18:55 Hora Local 

 

BOLETÍNDETSUNAMIN° 01 

 
PARA: SERVICIO NACIONAL DE GESTIÓN DE RIESGOS Y EMERGENCIAS. 
 
Este boletín se aplica a todas las áreas de los sectores de la costa continental e 
insular de nuestro país. 

MENSAJE DE INFORMACIÓN 

 
Este boletín es sólo para información. 
 
Un sismo ha ocurrido con los siguientes parámetros preliminares reportados por el 
Instituto Geofísico de la Escuela Politécnica Nacional: 

 

Fechayhoradelevento 

04-06-202218:11:28 

Fecha UTC 04-06-2022 

Hora UTC 23:11:28 

Latitud -1.4864 

Longitud - 80.6562 

Magnitud 3.6 

Profundidad 12.92 Km 

Localización A 16.98Km de Jipijapa, 
Manabí 

IDdelevento: Igepn2022kyyt 

*Fecha y hora UTC del evento:__-__-2022__:__:__ 
Hora recepción información: __:__ 

EVALUACIÓN 
Basado en los datos disponibles por el Centro de Monitoreo Oceánico, las 
características del sismo, no reúne las condiciones necesarias para generar un 
tsunami en las Costas Ecuatorianas y en la Región Insular. 
 

ACCIONES RECOMENDADAS 

No se requiere ninguna acción inmediata 

PRÓXIMA ACTUALIZACIÓN 
El siguiente mensaje del Centro Nacional de Alerta de Tsunami se emitirá a 
medida que se cuente con nueva información disponible. 
 
Información autorizada y confiable sobre este evento se puede encontrar en 
www.inocar.mil.ec/ web/. 
Centro Nacional de Alerta de Tsunami 
Instituto Oceanográfico y Antártico de la Armada Av. 25 de Julio Vía Puerto 
Marítimo, Base Naval Sur Guayaquil – Ecuador. 

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/


 

 
 

ARMADA DEL ECUADOR 

INSTITUTO OCEANOGRÁFICO Y ANTÁRTICO 
CENTRO NACIONAL DE ALERTA DE TSUNAMIS 

GUAYAQUIL 

-O- 

 

19/5/2022  9:20:44 Hora Local 

 

BOLETÍN DE TSUNAMI N° 1 

 
PARA: SERVICIO NACIONAL DE GESTIÓN DE RIESGOS Y EMERGENCIAS. 
 
Este boletín se aplica a todas las áreas de los sectores de la costa continental e 
insular de nuestro país. 
 
 

MENSAJE DE ALERTA DE TSUNAMI 

 
Este es un mensaje de alerta de tsunami. 
 
Un sismo ha ocurrido con los siguientes parámetros reportados por el Instituto 
Geofísico de la            Escuela Politécnica Nacional: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
* Fecha y hora UTC del evento: __ - __ -2022  __:__:__ 

EVALUACIÓN 

 
Un gran terremoto ha ocurrido, existe un peligro inminente de que se genere un 
tsunami. La amenaza para las costas de Ecuador se mantiene en evaluación. 

 

ESTADO DE MAREA 

 
COSTA CONTINENTAL: 

 

Fecha hora local del evento 

19-05-202209 :19:51 

Fecha UTC 19-05-2022 

Hora UTC 14:19:51 

Latitud -2.24 

Longitud -81.65 

Magnitud 8.2 

Profundidad 50 

Localización Frente a las costas de Santa Elena 

ID del evento: 2020051992043 

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/


 

 
 

COSTA INSULAR: 
 

El tiempo de arribo de la onda inicial de tsunami para diferentes puntos dentro de la 
región de amenaza está dado a continuación. Los tiempos de arribo pueden ser 
diferentes y la onda inicial puede no ser la de mayor amplitud. 

 

Ubicación Hora local continental(GMT-5) Longitud    Latitud 

ESMERALDAS _________,________2021 __:__:__ -79.6605 0.9952 

LA LIBERTAD   _________, __ ______ 2021  __:__:__ -80.9181 -2.2118 

BALTRA, _________, __ ______ 2021  __:__:__  -90.2841 -0.4389 

SANTA CRUZ  _________, __ ______ 2021  __:__:__  -90.2987 -0.7537 

*Las estaciones localizadas en Galápagos deben considerar que la Hora Local Insular, 
corresponde a una hora menos de la Hora Local Continental detallada en la tabla. 

 
ACCIONES RECOMENDADAS 
 
Este mensaje es emitido como orientación a las agencias gubernamentales 
responsables de las alertas para seguridad pública. 
 
Las personas que se encuentran en las costas amenazadas deben estar atentas a las 
instrucciones de las autoridades nacionales y locales. 
 
La alerta de tsunami recomienda la evacuación de las zonas de evacuación por 
tsunamis principalmente en donde exista mayor riesgo de afectación. 

 
INFORMACIÓN TRASCENDENTE 

 
Un tsunami es una serie de ondas y el tiempo entre crestas de las ondas puede variar 
entre cinco minutos y una hora. El peligro puede persistir por muchas horas después 
del arribo de la primera onda. 

 
La primera onda no siempre suele ser la más grande. 

 
Un tsunami costero de amplitud de 1 metro por encima del nivel de la marea causa 
fuertes corrientes en un puerto, además de ser peligroso para los bañistas, 
embarcaciones y buques en las radas. 
 
Los impactos de inundación pueden variar significativamente en la costa debido a la 
batimetría local, la forma y la elevación de la línea de costa. 
 

PRÓXIMA ACTUALIZACIÓN 
 
El siguiente mensaje del Centro Nacional de Alerta de Tsunami se emitirá a medida 
que se cuente con nueva información disponible. 
 
Información autorizada y confiable sobre este evento se puede encontrar en 
www.inocar.mil.ec/web/. 

 

 

Centro Nacional de Alerta de Tsunami 
Instituto Oceanográfico y Antártico de la Armada 
Av.25 de Julio Vía Puerto Marítimo, Base Naval Sur  
Guayaquil - Ecuador 

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/


 

 
 

ARMADA DELECUADOR 

INSTITUTO OCEANOGRÁFICO Y ANTÁRTICO 
CENTRONACIONALDEALERTADETSUNAMIS 

GUAYAQUIL 

-O- 
 

21 /5/2022 12:07:44 Hora Local 
 

 

BOLETÍN DE TSUNAMI N°01 
 

PARA: SERVICIO NACIONAL DE GESTIÓN DE RIESGOS Y EMERGENCIAS. 
 
Este boletín se aplica a todas las áreas de los sectores de la costa continental e 
insular de nuestro país. 
 

 

MENSAJE DE ADVERTENCIA DE TSUNAMI 
 

Este es un mensaje de advertencia de tsunami. 
 
Un sismo ha ocurrido con los siguientes parámetros preliminares reportados por el 
Instituto Geofísico de la Escuela Politécnica Nacional: 
 
 

Fecha y hora del evento 

21 -05-2022  12 :07:30 

Fecha UTC 21- 05-2022 

Hora UTC 17:07:30 

Latitud -41.7 

Longitud -75.1 

Magnitud 8.3 

Profundidad 55 

Localización FRENTE A LAS COSTAS DE CHILE 

ID del evento: 20200521120744 

 

EVALUACIÓN 
 
Un gran terremoto ha ocurrido, existe un peligro inminente de que se genere un 
tsunami. La  amenaza para las costas de Ecuador está bajo evaluación. 
 
El tiempo de arribo de la onda inicial de tsunami para diferentes puntos dentro de la 
región de amenaza está dado a continuación. Los tiempos de arribo pueden ser 
diferentes y la onda inicial puede no ser la de mayor amplitud. 
 

Estación Hora local continental(GMT-5) 

              Día, fecha                 hh:mm:ss 

Longitud Latitud 

ESMERALDAS _________,________2022__:__:__ -79.6605 0.9952 

LA LIBERTAD _________, __ ______ 2022  __:__:__ -80.9181 -2.2118 

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/


 

 
 

 

*Las estaciones localizadas en Galápagos deben considerar que la Hora Local 
Insular, corresponde a una hora menos de la Hora Local Continental detallada en la 
tabla. 

 
ACCIONES RECOMENDADAS 

 
Este mensaje es emitido como orientación a las agencias gubernamentales 
responsables de las alertas para seguridad pública. 

 
Las personas que se encuentran en las costas amenazadas deben estar atentas a las 
instrucciones de las autoridades nacionales y locales. 

 
La advertencia de tsunami recomienda la suspensión de actividades marítimas 
costeras, aclarar playas, muelles y áreas bajas. 

 

IMPACTOS POTENCIALES 
 
Un tsunami es una serie de ondas y el tiempo entre crestas de las ondas puede variar 
entre cinco minutos y una hora. El peligro puede persistir por muchas horas después 
del arribo de la primera onda. 

 

La primera onda no siempre suele ser la más grande. 
 
Un tsunami costero de amplitud entre 0.3 y 1 metro por encima del nivel de la marea 
puede causar fuertes corrientes en un puerto, además de ser peligroso para los 
bañistas y embarcaciones en las radas. 

 
Los impactos de inundación pueden variar significativamente en la costa debido a la 
batimetría local, la forma y la elevación de la línea de costa. 

 

PRÓXIMA ACTUALIZACIÓN 
 
El siguiente mensaje del Centro Nacional de Alerta de Tsunami se emitirá a medida 
que se cuente con nueva información disponible. 

 
Información autorizada y confiable sobre este evento se puede encontrar en 
www.inocar.mil.ec/web/. 

 
 
 

Centro Nacional de Alerta de Tsunami 
Instituto Oceanográfico y Antártico de la Armada 
Av.25 de Julio Vía Puerto Marítimo, Base Naval Sur  
Guayaquil-Ecuador 
 

BALTRA, _________, __ ______ 2022  __:__:__ -90.2841 -0.4389 

SANTA CRUZ  _________, __ ______ 2022  __:__:__ -90.2987 -0.7537 

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/


 

 
 

ARMADA DELECUADOR 

INSTITUTO OCEANOGRÁFICO Y ANTÁRTICO 
CENTRONACIONALDEALERTADETSUNAMIS 

GUAYAQUIL 

-O- 

 
6/5/2022  9:20:22 Hora Local 

 

BOLETÍNDETSUNAMIN° 01 

 
PARA: SERVICIO NACIONAL DE GESTIÓN DE RIESGOS Y EMERGENCIAS. 
 
Este boletín se aplica a todas las áreas de los sectores continental e insular marítimo 
ecuatoriano. 
 

MENSAJE DE OBSERVACIÓN 

 
Este es un mensaje de observación de tsunami.  
Un sismo ha ocurrido con los siguientes parámetros reportados por el Servicio 
Geológico de los Estados Unidos (USGS): 
 

Fechayhoralocaldelevento 

06-05-202208:53:56 

Magnitud 06-05-2022 

Latitud 13:53:56 

Longitud -6.7949 

Profundidad(km) 129.8613 

Magnitud 6.8 

Localización 205Km NW of Saumlaki, Indonesia 

IDdelevento: Us70009b14 

*FechayhoraUTCdelevento:__-__-2022__:__:__ 
Horarecepción información: __ :__ 

 
EVALUACIÓN 
Ha ocurrido un sismo de magnitud importante en la cuenca del Océano Pacífico. La 
amenaza para las costas de Ecuador está bajo evaluación. Una vez finalizado el 
proceso de modelación y análisis, se informará la posibilidad de amenaza de tsunami 
para la región continental e insular. 
Se establece el estado observación de tsunami para el sector continental e insular 
marítimo. 
El tiempo de arribo de la onda inicial de tsunami para diferentes puntos dentro de la 
región de amenaza está dado a continuación. Los tiempos de arribo pueden ser 
diferentes y la onda inicial puede no ser la de mayor amplitud. 
 

Ubicación Hora local continental(GMT-5) Longitud    Latitud 

ESMERALDAS _________,________2022__:__:__ -79.6605 0.9952 

LA LIBERTAD _________, __ ______ 2022  __:__:__ -80.9181 -2.2118 

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/


 

 
 

BALTRA, _________, __ ______ 2022  __:__:__  -90.2841 -0.4389 

SANTA CRUZ  _________, __ ______ 2022  __:__:__  -90.2987 -0.7537 

*Las estaciones localizadas en Galápagos deben considerar que la Hora Local Insular, 
corresponde a una hora menos de la Hora Local Continental detallada en la tabla. 
 
ACCIONES RECOMENDADAS 

 
No se requiere ninguna acción inmediata. 
 
La observación de tsunami recomienda la atención permanente a las comunicaciones 
emitidas por las agencias gubernamentales responsables de las alertas para 
seguridad pública. 
 

PRÓXIMA ACTUALIZACIÓN 
 
El siguiente mensaje del Centro Nacional de Alerta de Tsunami se emitirá a medida 
que se cuente con nueva información disponible. 

La observación de Tsunami permanecerá en efecto hasta nuevo aviso. 
 
Información autorizada y confiable sobre este evento se puede encontrar en 
www.inocar.mil.ec/web/. 

 

 

 

Centro Nacional de Alerta de Tsunami 
Instituto Oceanográfico y Antártico de la Armada 
Av.25 de Julio Vía Puerto Marítimo, Base Naval Sur  
Guayaquil-Ecuador 
 

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/


 

 
 

ARMADA DELECUADOR 

INSTITUTO OCEANOGRÁFICO Y ANTÁRTICO 
CENTRONACIONALDEALERTADETSUNAMIS 

GUAYAQUIL 

-O- 

 

19 /5/2022  9:25:36HoraLocal 

BOLETÍN DE TSUNAMI N°03 

 

 
PARA: SERVICIO NACIONAL DE GESTIÓN DE RIESGOS Y EMERGENCIAS. 

 
Este boletín se aplica a todas las áreas de los sectores de la costa continental e 
insular de nuestro país. 
 

 

MENSAJE DE CANCELACIÓN DE ALERTA DE TSUNAMI 

 
Este es un mensaje de la cancelación del boletín de Alerta de tsunami. 

 
Un sismo ha ocurrido con los siguientes parámetros reportados por el Instituto 
Geofísico de la Escuela Politécnica Nacional: 

 

Fechayhoralocaldelevento 

19 -05 -202209:19:51 

Fecha UTC 19-05-2022 

Hora UTC 14:19:51 

Latitud -2.24 

Longitud -81.65 

Magnitud 8.2 

Profundidad 50 

Localización Frente a las costas de Santa Elena 

IDdelevento: 2020051992536 

*FechayhoraUTCdelevento:    __-__-2022__:__ 
Horarecepción información:       __:__ 

 

EVALUACIÓN 

Basados en todos los datos disponibles se procede a CANCELAR el estado de Alerta 
para las costas continental e insular marítimo nacional. 

Las ondas del tsunami generadas por este terremoto ya han pasado y no persiste una 
amenaza mayor. Sin embargo, algunas costas aún pueden experimentar pequeñas 
fluctuaciones del nivel del mar que duren varias horas más. 
 
ACCIONESRECOMENDADAS 
 
Este mensaje es emitido como orientación a las agencias gubernamentales 
responsables de las alertas para seguridad pública. 

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/


 

 
 

 
 
PRÓXIMA ACTUALIZACIÓN 
 
El siguiente mensaje del Centro Nacional de Alerta de Tsunami se emitirá a medida 
que se cuente con nueva información disponible. 
 
Información autorizada y confiable sobre este evento se puede encontrar en 
www.inocar.mil.ec/ web/. 

 
Centro Nacional de Alerta de Tsunami 
Instituto Oceanográfico y Antártico de la Armada  
Av. 25 de Julio Vía Puerto Marítimo, Base Naval Sur  
Guayaquil - Ecuador 

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/


 

 
 

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/


 

 
 

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/


 

 
 

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/
https://www.gestionderiesgos.gob.ec/informes-de-situacion-actual-por-eventos-adversos-ecuador/


 

 
 

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/
mailto:mruiz@igepn.edu.ec
mailto:ig@igepn.edu.ec
mailto:sismologia@igepn.edu.ec
mailto:vulcanologia@igepn.edu.ec
mailto:msegovia@igepn.edu.ec
mailto:pmothes@igepn.edu.ec


 

 
 

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/
mailto:%20carlos.zapata@inocar.mil.ec
mailto:direccion@inocar.mil.ec
http://www.inocar.mil.ec/
mailto:cnatecuador@inocar.mil.ec
mailto:tsunamis@inocar.mil.ec
mailto:monitoreo.insular@inocar.mil.ec
mailto:shoiar@inocar.mil.ec
mailto:michael.linthon@inocar.mil.ec
mailto:%20jorge.chavez@inocar.mil.ec


 

 
 

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/
mailto:secretaria.riesgos@gestionderiesgos.gob.ec
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/
mailto:saladesituacion@gestionderiesgos.gob.ec
mailto:sala.nacional@gestionderiesgos.gob.ec
mailto:saladesituacion@gestionderiesgos.gob.ec
mailto:sala.nacional@gestionderiesgos.gob.ec
mailto:director.monitoreo@gestionderiesgos.gob.ec
mailto:stalin.jimenez@gestionderiesgos.gob.ec


 

 
 
 

 

DOMINIO FECHA LUGAR
REFERENCIA 

GEOGRÁFICA
MAGNITUD

PROFUNDIDAD 

(Km)
DESCRIPCIÓN

31/01/1906 Ecuador
Frontera con 

Colombia
8.8

Las olas de tsunami fueron destructivas en las costas bajas y planas existentes desde río Verde hacia el norte, donde todas las viviendas asentadas 

cerca de la playa o en la zona estuarina formada por los ríos Santiago y Mataje fueron destruidas. En Esmeraldas el río se salió de su cauce inundando 

las zonas bajas de la población. El tsunami fue observado en Bahía de Caráquez donde el mar se elevó de 80 a 100 cm en 20 minutos. Los 

fondeaderos desde Manta a Buenaventura perdieron por lo menos 2 m de profundidad (Espinoza., 1992)

14/05/1942 Ecuador
Ecuador Costa 

Norte
7.8 35 Los mayores daños debido al tsunami se dieron en Colombia en la bahía de Buenaventura

12/12/1953 Ecuador Frontera con Perú 7.5 19

Las áreas afectadas fueron el SW de Perú y el S de Ecuador. Espinoza (1992) indica por medio de observaciones que este sismo originó un tsunami 

con olas destructivas para la costa de La Libertad, en la peninsula de Santa Elena las olas tuvieron una altura de 0,2 metros mientras que en las costas 

peruanas alcanzaron la altura de 1,9 metros. 

19/01/1958 Ecuador
Ecuador Costa 

Norte
7.8 35

El tsunami generado por el terremoto originó que una embarcación casi se hunda frente a Esmeraldas. Se reportaron 4 muertos por efectos del 

maremoto. La altura del run-up fue de 2 a 5.9 metros (Lockridge., 1984). 

12/12/1979 Ecuador
Frontera con 

Colombia
8.1 24.8

El sismo fue sentido hasta la ciudad de Guayaquil.  Kanamori and McNally, (1982) estiman una longitud de ruptura entre 180 y 230 Km. Los registros 

de mareas del mareógrafo de Esmeraldas registró olas de 3 a 4 metros y durante el terremoto y tsunami, la marea se encontraba en su nivel más 

bajo. Los mayores daños se dieron en territorio colombiano. (Espinoza., 1992)

03/04/1983 Costa Rica Golfito 7.4 28 No hay reportes de que haya generado tsunami en las costas ecuatorianas

23/06/2001 Perú Arequipa 8.4 29.6
El tsunami afectó la mayoría de ciudades turísticas fuera de temporada en Perú, además el maremoto golpeó durante marea baja. No hay registros de 

afectaciones en el Ecuador. 

15/08/2007 Perú Pisco 8 33.8 La zona de Pisco y Tambo de Mora en Perú fueron las más afectadas. No hay registros de afectaciones en el Ecuador

05/09/2012 Costa Rica Nicoya 7.6 29.7 INOCAR dispuso la suspensión de las actividades marítimas por precaución. Luego se canceló la alerta de tsunami.

27/08/2012 El Salvador Puerto El Triunfo 7.3 12 No se emitió ninguna alerta de tsunami para las costas ecuatorianas

07/11/2012 Guatemala Champerico 7.4 21.3 INOCAR negó la posibilidad de tsunami para las costas ecuatorianas tras sismo. 

01/04/2014 Chile Iquique 8.2 21.6
Se generó una alerta roja para el Ecuador, pero pronto se descartó esta posibilidad de que exista una variación considerable de la  marea o que llegue 

hasta el perfil costero ecuatoriano algún oleaje considerable.

05/26/1960 Chile Valdivia 9.5 33

Es conocido como el terremoto más grande ocurrido en el siglo XX. La longitud del área de los aftershocks se extendió aproximadamente 900 Km. El 

terremoto también causó levantamiento y subsidencia costal de 5 metros (Plafker, 1972; Plafker and Savage., 1970). El tsunami también fue muy 

destructivo en el Océano Pacífico, pero sobre todo en las islas de Hawai y en Japón, donde hubo pérdida de vidas y daños a la propiedad. Le tomó 

cerca de 15 horas para que el tsunami llegase a las islas de Hawai (una distancia total de más de 10.000 kilómetros de la zona de generación en el sur 

de Chile). No se tiene registro de daños en el Ecuador. 

13/10/1963 Kuriles 8.5 No se tiene información de afectaciones en la zona ecuatoriana.

28/03/1964 Alaska 9.2 20 No se tiene información de afectaciones en la zona ecuatoriana.

25/09/2003 Japón Hokkaido 8.3 47.3 No se tiene información de afectaciones en la zona ecuatoriana.

15/11/2006 Kuriles 8.3 13.5 No se tiene información de afectaciones en la zona ecuatoriana.

29/09/2009 Samoa 8 12 No se tiene información de afectaciones en la zona ecuatoriana.

27/02/2010 Chile Talca 8.8 23.2

En la zona costera del Ecuador continental se registraron olas entre 20 y 70 cm con periodos que alcanzaron las 2 horas, esto se dio durante bajamar. 

En las costas galapagueñas especificamente en la Isla Baltra el evento ocurrió igualmente en bajamar con ondas de amplitudes aproximadas a los 35 

cm con periodos de 60 minutos. (Moreno et al., 2012- Acta Oceanográfica del Pacífico. vol. 17, N° 1.

11/03/2011 Japón Tohoku 8,9 / 9.1 20 Se registraron olas de 2,50 m en la zona Insular, mientras que en las costas continentales ecuatorianas se registraron olas de 2 metros. 

06/02/2013 Salomon 8 / 7.9 20.2 No se tiene información de afectaciones en la zona ecuatoriana.

E

C

C

-

1

E

C

F

-

1

E

C

F

-

1

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/


 

 
 

 

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/


 

 
 

 

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/


 

 
 

 

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/


 

 
 

 

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/


 

 
 

 

http://www.igepn.edu.ec/
http://www.inocar.mil.ec/
http://www.gestionderiesgos.gob.ec/

